& REPURLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr. ﬂ!%l’-‘ml, Pogradec, mé /5 O 2024

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim,

Znji. MANJOLA KAMOLLI KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,
Bashkéngjitur po iu dérgojmé projekt vendimin dhe relacionin shogérues, pér:
“Miratimin e Programil Buchetor Afaimesém 2025-2027 1¢ Bashkis¢ Pogradec (fazal)”.

Me respekt,

WBE g
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Mr. i fageve A4 1€ projekt-vendimit; 2
Nr. i fageve A4 18 relacioni shogérues; 2
Ne. i1 flet@ve 18 dokumenteve g€ shogérojng projekt vendimin: 41

Badevnnd| “Hreshit Collaki™. Lagie Mr.2, Tel: +355 (R3) 222223, Fax: +155 (43) 222441, F-mank. bashkmpopradenipemeil.con
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éy REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA POGRADEC

KRYETARI
B Prot, Pogradec, mé . 2024
PROJEKT - VENDIM
NR. , DATE . .2024
PER

“MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 Ti BASHKISE
POGRADEC (fazal)”

ME mbeshtetje 18 ligjit nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore"; Ligji nr.68/2017 "Pér financat e
vetdgeverisies vendore", Ligjin nr, 9936, daté 26.06,2008, "Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor 12
Republikis s8 Shqipérisg”, i ndryshuar, ligii nr. 10296, datg 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin® & ndryshuar, Udhézim i Minisirisé ¢ Financave dhe Ekonomisé nr.9, dat@
20,03,2018 “Pér procedoral standarde 18 zbatimit te buxhetit™; Udh#zim i Ministrisé =& Financave
dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte & pérgatitjes s& programit buxhetor
almmesém & NIQV”, Udh#ézim plotésues nr.3 daté 28.02.2024, “Pér pérgatitien e programit
huxhetor afatmesém vendor 2025-2027° me shtojcat plotésuese, =i dhe matenalin ¢ pérgatitur nga
administrata e Bashkisé Pogradec.

Programi Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027 (faza 1)", me propozim & Kryetart 1& Bashkisé
Pogradec, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

|. Té# miratojé Programin Buxhetor Afatmesfm (fazal) 18 Bashkisé Pogradec, pér vitet 2025-
2027 sipas relacionit spjegues pér procesin e pérgatities s€ programit buxhetor afatmesém
(Shtojea 2, Programi Buxhetor Afatmesgim Vendor 2025-2027) bashkélidhur dhe formatet s

mé poshid:

[.1 PBAI-Tavanet Pérgatitore

|.2 PBA2-Parashikimi i té ardhurave

[.3 PBA3-Shpenzimet ¢ MIVOVY dhe Programit sipas klasifikimit ekonomik
|.4 PBA4-Shpenzimet e MIVOV dhe Programit sipas klasifikimit funksional
[.5 PBAS-Shpenzimet sipas programit dhe klasifikimit ckonomik

|.6 PBAG-Deklarata ¢ politikés s8 programit

1.7 PBAT-Shpenzimet ¢ produkteve te programit

|8 PBAS-Projekiet ¢ investimeve

1.9 PRA9-Informacion mbi NIVOVY

TEulevardi “Rreshil Colfaku”, Ligjec M, Tels +338 (430 ZXIEEE, Fae: 3535 {80) 222441, E-miml; bislikimpoarsdeeid pmail. som



7. Pér vbatimin e vendimit & ngarkohen (€ giitha Drejtorité dhe Institucionet e ?IE i
Rashkis® Popradec.

1. Vendimi t8 hyjé né fuqi 10 dité pas shpalljes. st T4

KRYETARE
MANJOLA KAMOLLI

Bulevardi =Rreshit Collitar, Lagjs Nr.2, Tel 43355 (£3) 223022, Fai +335 (33) 222441, Fmait: hasbhiapogradeeii il
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Q,g REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
T Prot. Pogradec, m& . 2024
RELACION

Programi buxhetor afatmesém 2025-2027 Eshté realizuar né mbeshietje @ ligjit nr.139/2015 "Per
Vettgeverisien Vendore"; Ligii nr.68/2017 "Pér financat ¢ vetégevensjes vendore”, Ligjin nr. 9936,
daté 26.06.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor te Republikes te Shqiperise”, i ndryshuar,
ligji e, 10296, daté 08.072010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin® & ndryshuar, Udh&zim i
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde & zbatimit
e bughetit™ Udhézim i Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisgé nr23 daté 10.07.2018 “Pér
procedurat standarte & pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém & NJQV®, Udh&zim plotésues
ned datE 24.02.2024, “Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém vendor 2025-2027 (fazal )"
me shinjeat plotésuese.

l'azn | ¢ progesit # PBA-sg, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Bazuar né vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme 1€ 18 ardhurave dhe transfertave (& pakushtézuara GMS dhe EMP pérgatitin
tavanel ¢ shpenzimeve né nivel programi dhe Késhilli i Bashkisé i miraton jo mé voné se data 15
mars, Kryetari i Bashkisé pas miratimit né Késhill {& tavaneve pérgatitore miraton wdhEzimin e
pérgatities s& PBA-sé, Udhézimi i pérgatities s& PBA-s¢ vien nga Ministria perkatése brenda muajit
shkurt. Kjo éshié faza strategjike ku merren 18 gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave
dhe investimeve 1€ reja, Kjo fazé p@rmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit & PBA-sé, i cili
pérdoret nga NIVV-ja pér & realizuar alokimin strategjik 1€ bunmeve midis programeve me géllim
pérgatitien ¢ planeve afatmesme (@ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike (fazal) 1€
pireatitjes s& ketij dokumenti,

Bavhkengfitur jané tabelat 1@ pérgaiitjes sé programit buchetor afatmesém 2023-2027( faza 1):

.1 PBAl-Tavanet PErgatitore

1.2 PBAZ2-Parashikimi 1 1€ ardhurave

1.3 PRA3-Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas klasifikimit ekonomik
1.4 PBA4-Shpenzimet ¢ NIVOY dhe Programit sipas klasifikimit funksional
1.5 PBAS5-Shpenzimet sipas programit dhe klasifikimit ekonomik

Eeukevnrdi ~Rreshit Collnku”, Lagie Mr2, Tl 4355 (830 222220, Pax: +355{81) 222441, G-mal: hibkiispossndecyd pmail, com




1.6 PBAG-Deklarata e politikés s¢ programit

1.7 PBAT-Shpenzimet e produkteve te programit
1.8 PBAS-Projckiet e investimeve

1.9 PBA9-Informacion mbi NJVQVY

KRYETARI
Ilir XHAKOLLI

Bulevardi “Rreshit Collaku”, Lagiw Nr.3, Tel: +155 (33) 122020, Fax: +35% 1) 222441, B-mil: hishikipprmdecd@ymnil.com



Raporti: PBA1 - Tavanet Pergatitore té PBA

MJVOW: 136 - Bashkia Pogradec :-é, ""'«{.q_____-' 8
PRA; 2095 - 2027 Vierat paragiten ﬁﬁgnﬁg%‘fg}f
2025 20246 2“.3..-._._
01110 - Planifikimi, Menashimi dhe Adminisirim
Ehpenzime Personeli (00-601) _EE:?.:!H 259,700 271,800
Shpenzime Korrente 18 Tjera (602-609, 651) 286,000 310,000 A50,000
Shpenzime Kapitale (8 Brandshme {230-2322, 255, 1661) TR BRE 25,000 32,000
Shponzame Kapilade tE Huaja {230-232) 1] [} ]
Tavanat & Pergjithshme SE0,000 GO 700 653,900
0:3280 - Mbrojia nga zjorri dhe mbrajtja civile
Shpensmwe Parsaneli (800-601) 14,167 14,302 14,443
Shpanzime Kormenta 18 Tjera (G02-609, 651) 7460 7541 Ta19
Shpenzame Kapitale té Brendshive (230-232, 255, 16617) b 0 il
Shpenzime Kapitale t& Huaja {230-233) i ] a
Tavanat a Pergjithshme 21,627 FARITE 2RO
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave
Shpenzime Parzoneli (G00-601) f 0 i
Shponzime Korrente 14 Tjera (G02-609, 651) 0 n i]
Shpenzime Kapitale t& Brendshme (230-232, 255, 1661) 25,330 2k 5RO 25700
Shpanzime Kapitale (B Huaja (230-233) 1] i L]
Tawvanet & Pargjithehma 25,330 25,550 25 iy
-mszn = Rrjeti Rregor Rural
Shpenzime Parzoneli {600-601) 3517 7,083 3B93T
Shpenzime Korrente 8 Tiera (G02-609, 651) Az a0 23,7648 35119
Shpenzime Kapitale t& Brendshme {230-232, 255, 1661} 56,100 B7,700 BOOGO
;:;:nzm Kagitale t& Huaja (230-232) : n o b
Tavanet & P-Erg]imsh;ne 1234577 128,651 134,056
DEZ60 - Sherhimet Publike Vendore
Shpanzime Persanell (B00-E0T) 106415 117,860 IIEAE
Shpenzime Korrente té Tjera {502 -609, ﬁfr'l}l_ 31 505 32,9000 34480
Shpenzime Kapitale & Brendshme (230-232, 255, 1661) BA11 5,336 Fooz
Shpenzime H:&pi!al-; té Husaja [230-232) L a o
Tavanet o Pirg|ithshime 144,531 157,556 158,067




Raporti; PBAT - Tavanet Pérgatitore té PBA

MJIVON: 136 - Bashkia Pogradec
PBA; 2025 - 2027

2025 2026 2027
08130 - Sport dhe argétim
Shpenzime Peraoneli (600-G01) 12,300 12500 12,750
Shpenzime Kaorrente @& Tiera (602-609, 551) o L 0
Shpenzsme Kapitale té Brandshme (230-232, 255, T661) ] fn il
Shpenzime Kapitale 12 Huaja {230-232) 1] ] L]
Tovanet e Pﬁrﬂl'-ll.lﬂhme 12,200 12500 12,760
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika
shpenzime Personel (G00-801) o ] 0
Shpenzime Kormente 18 Tjera (602-609, 651) 4 B0 26, 400 38,000
Shpenzime Kapitale tié Brendshme (230-232, 255, 1661) L] 0 L]
Shpanzme Kapélale tié Huaja (Z30-232) il 1] [
Tavanet e Pérgjithshme 34,600 36,400 34,000
06370 - Furnizimi me Uje dhe Kanalizime
Shpengime Peraoneli (G00-601) o 0 o
Shpenzime Korrente t& Tjera (b02-G09, 661) 0 Q 0
Shpenzime Kapitale té Brandshme (230-232, 255, 1661) i 0 1]
Shpenzime Kapitale B Huajga (330-232) 0 0 1]
Tavanet o Pérgjithahme i ] 0o
Totali i Shpenzime Personeli (G00-607) ErE204 £ 23T T03,19E
Tatali i Shpenzime Kormenie (e Tiera [B02-605, 6G51) 1410887 1452 5BE 1,501,261
Tatali | Shpenzane Kapitale té Brendshme (230-232, 255, 1661) 117,620 TERAS6 128,391
Tatak | Shpenzime Kapitals 1 Huaja (230-232) 1} M 0
Tavanet e Pirgjithshme 214507 3265260 2,332,844
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Ohjeletivi | Politilies =& Programit
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wi-f
Organe pérfagésuese vendore 1& mbeshteiura pér funksiunim'qéiz @4“::‘
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TP per Objektivin: 2024 2025 2026

Pérmbushja e funksionsve dhe detyrave

t8 anitaréyve (2 Keshillit dhe Kryeplegqve Nn N a1 a
té Mjgshve Administra ()

Kryeplegte e njesive administrative (nr} T 70 1o T
| Pagat per personelin/administratan {nr} 283 283 283 283
Pagat per punanonjesil me kontrate imiai . 5 4 1

arganike {ns)

‘parmbushje detyrimesh piir ndjekje dhe pérfagésim nié procese
giynésare, shlyerje detyrimesh g rriedhin nga vendime gjyqésore 1@
formibs sé preré, Regjistrim | pronave té transferuara me VM pir

2. Cllimé { Poliiichs 8 Programt transferimin né pronisl ose pardorim 18 pronave 1 paluajtshime
pubike, shtetérore dhe regjistrim | pronave ge fitahen nga
shpronsimet.”

TP piér QEllimin: 2024 2028
studime projektime {nr) 1] i
“Parmbushje detyrimesh pér ndjekje dhe pérfagisim né procese
giyqésare. shlyere detyrimesh g# riedhin nga yendime gjyqésors (@
formis & preré. Hegjistim | pronave t8 transferuara me WE M pir
9.1 | Ohjektivi i Politikiis s# Programit trasferimin né pronési ose pérderim t& pronave 18 paluajishme
pubike, shtesérore dhe regjisirio | pronave qé fitchen nga
shpronésimet. Zbatimi i ligjit pér wansferimin @ komisionit pér agjentin
tatimoe,”
TP pir Objeldtivin: 024 2026 2026 2027
Shirhimi pér studime dhe projektime te 5 5 i g
nelryshime (cop)
Zhvillieni dhie zhatimi | politikave & pérgjithahme pér persanelin; « Sherbime t# pérgjithshime publike, si:
shishimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave té nj#sisé, ndartesave ng
Standardet e | pronisi apo 1# zBna nga njésia, parge endrore automjetesh, zyrave (& printimit dhe [T etj; - Administrim,
Shirbimeve | funksionir dhe ofrimi i shiéthimeve & mbéshietjes pér kryetarin e njisisé vetégeverisies vendore, per
1 Programit | késhillin dhe komisionet e kishillit ose i kryetarit 1 njisisé; « Shirbimet statistikore dhe baza e ti
dhisnave vendare; + Pradhim dhe perhapje & informacionit publik. dokumentacionit 1eknik dhe
statistikave pér géshtjal dhe sherhimel pér ghwillimin e komunitetit,

L
E,

zu“z%.h o A




Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit

MJIVON: 136 - Bashkia Pogradec _
Programi 04240 - Menaxhimii ujitjes dhe kuliimit Xz .
PEA 2026 - 2027

Pérshbrimi | Politikés s Programit

« NiErim ose oiganizim | sistemeve 1€ kontrollit 18 pérmbytieve, sistemeve 18 ujitjes dhe kullimit, duke piérfshirg grante,
hua dhe fingncime pér punime té tilla; « Administrim, shirytézim dhe mirémbajtje e infrastrukiurés sé ujitjes dhe kullimit
nén pErgjeqiEsing e njésive 1é vetégeverisjes vendore,

Parmiresimi | i bt itje-Kullimit si tanda
1 | i i Palitdiss s Programit miresitni | infrastrullures Lijitje imit sipas standarieve
kombetare.
TP piér QEllimin: 2024 2028
Mumir i punonjéave né programin 042440 i 5
fnr punclrrjesﬂsh;l
1.1 | Objektivi | Palitikis s# Programil Mirembajtje e Infrastriktures Ujitese
TP pér Objekdivin: 2024 2025 2026 2027
Mumusi | kanaleve ujitese per W riparuar,
& 2 1 i
{nr}
Riparimi | kanaleve ujitese sipas
2 2 1 1
preventivave. (nr)

Standardet & « Mdértim ose erganizim | sistemeve t8 kontrallit té nEmmbytjeve, sistemeave 1@ ujitjes dhe kudlimi, duke
Shiérbimeve pirfshird grante, hua dha financime pér punime & tilla; + Administrim, shirytézim dhe mirémbajtje e
t& Programi infrastrukturés sié ujitjes dhe kullimét nen pErgjag_jEsinE £ njasive 1 vetéqeverisjes vendare.




Raporli;

MJVOW: 136 - Bashkia Pogradec
Progiami: 04520 - Rrjeti Rrugaor Rural

PBA

2035 - 2027

Wi F o ﬂ_ﬁ_
g S &
PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit ,x::;_ S/ o

Pérshirimi | Politikiés s Programit

« Wdertimi dhe mirembajtia e sistemeve rugoere dhe strukturave 18 ranspartit (mege, ura, unele, parkime, terminalé
autohusesh, muge kEmbisore dhe korsi bigikletash et].) dhe sinjalizimi rruger i trotuareve dhe shesheve publike vendare
nén administrimin dhe pargiegjiisit e njésisé s8 vetigeverisies vendore; - Studime pér rehabilitimin. pErmirgsimin,
nelSrtime b reja né sistermet e transportit pér rrietin rrugor nén administrimiin @ njésisé vendore, - Mait]a & masave pér
|ehtEsimin & trafikut dhe kontroflin e sisternit rugor rural 1 njesise vendaore;

QEllimi | Politikis 58 Programil

Investimeat ne infragtrukturen rrugore te Mjesive Administrative eshte |
domosdashem pasi né kité menyré bihet lidhjs = fshatrave . Gjéndja
ekzistuese gshite tejet & amortizuar , me demtime dhe gropa te
theksuara .

TR par Qisllimin: 224 2028
REHABILITIM | RRUGEVE, FSHATI

10000
BUGIMAS, N..A. BUCIMAS (lek] #HLD
RALIGA RURALE NJ.A PROFTISHT DHE
VELGAMN DHE LIDH.JA ME RRJIETIN 204515 20000
KOMBETAR * QUKES -0 PLLOCE" {lak)

1.1

Ohjeltivi | Politikis s Programil

Gjendja ekzistuese e rrugeve ne Njesite e largeta Adminsirative éshta
tejet & amartizuar , me demtime dhe gropa te theksuara |

TP per Objektivin: 2024 20285 20726 02T
Rruge rurale te inspekivara, (km) 276 280 290 300
Kryerja e investimave ne rrugat e 140 - 1o ‘8l
brendshme te fshatrave, (km)

Standardet &
Sharbdmaesn

té Prograrmif

vetdqaverisjes verwlore;

« NedErtimi dhe mirdmbajtja e sistemeve rrugore dhe struldurave 18 ransportit (Frrugé, ura, lunele,
parkime, terminale autobusesh, rugé kimbisore dhe korsi bicikletash ety.) dhe sinjalizimi rragor i
trotuareve dhe shesheve publike vendore nién administrimin dhe pérgjegjésie e njgsise st




25% & mbetjeve hashlake jané subjekt i | u:ml%g
1.2 | Oibjelctivi T Palitileés 58 Programit rribetjizve beshidabe jani ibjell 18 procsseye 06
2024
JP par Dhjlklil-lil‘l: 2024 2025 2026

Dezinfelktini | konleniereve me gergele
dhe kiar dhe larja e pikave te 157 157 157 157
vendgrumbull 1 here ne jave (copsdi)
Lagie dhe freskim rrugesh (m2) 186004 186050 186100 186700
Pastrim | thelle I1.||ner.| jaly me 4400 4400 1400 At
eshavatorHransport inerte (dspa)

Standardet &
Shérhimeve
té Programil

- Administrim, mbikégyrie, mspektim arganizim ose mbeshtetje e sisterneve té grumbulfimit, trajtimit dhe
aliminimit t& mhetjeve; = Mbledhja, largimi dhe trajtimi | mbetjeve L& ngurta dhe shtépiake; « Grante, hua
oge financime pér té mbishtetur ndértimin, mirdmbajtien ose pérmirésimin ¢ ketyre sistemeve; + Pastrimi
i rragave, pargeve efj. « Masa mbrojiése pér cilEsing e airlt, 1okés dhe wjit nga ndotja; + Ndérlim,
mirémbajtje dhe vénie né funksionim e sistemeve 12 manitorimit & ndotjas, el dhe masave pér mbrojtjen
nga ndotja akustike. Administrim, mbikagyrie, inspektim, organizim ose mhéshtetje & veprimtarive g
elien me kentrollin dhe zvogélimin e ndotjes; + Grante, hua ose linancime per 18 mib#Eshtelr veprimtasite
g& lidhan me uljen dhe kontrollin e ndotjes; - Zhwillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuess, t8 cilal
lidhen me mbrejtien e mjedisit, © Administrmi, kordinimi dhe manitarimi i pelitikave, planeve, progqrameye
dhe buxheteve pér pramavimin e mbrojtjes mjedisore; + Pradhim dhe pérhapje & informacionit
pérgjithshitm pér mbrojtien dhe ndérgjegjisimin mjedisar. « dentifikim, kontroll dhe menaxhim |
burimieve ujore brenda temritont té nj@sisd sé vetéqeverisjes vendore




aﬂ‘hf ‘1‘-;.

Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Programit

MJVOV: 136 - Bashkia Pogradec x Yera ET:;
Programic 06260 - Sherbimet Publike Vendore =
PR 2025 - 2027

Pérshkemi | Politikis s Prograrmit

« Planifikim i pitrmirésimit dhe zhvillimit té strukturave sl rekreacioni, hapésirat e plrhashiéta dhe relakisuese per
komuniteting » Mbjellja e luleve, shkurreve dhe peméve delorative, 18 cilat parmirgsejni hapesiren a gielbitnt (8 njksisé s8
vetbgeverisjes vendore; « Zivendieimi i trotuareye (8 prishura me matefial cilésore ge pérmiréson hapésirin pubkke dhe
rrit el Bsink e shirbimit ndaj qytetarsve; « Ndéntim, rehabilitim dhe mirémbajtje e varrezave publike, 51 dhe gara ntirmi i
sharhimit publik t8 varrimit « Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gielbra publike; + Té gjitha shirhimet & fjera publike sipas
specifikimeve L& gdo njesie 1 veldqeverisjes vendoga: « Administrim, instalim, vénie né funksionim, mirémbaitle,
pérmirésim i ndrigimit 18 rrugive, mjediseve publike; + Zhwillimi, regullimi dhe pirmirgsimi i standardeye tE ndrigimit
rrugor,

Mirembajtja dhe rehabilitimi | t& gjitha zonave aktuale t& gjelbéra dhe
minipargeve, zojerimi deri nié 5% té zonave 18 gjelbéna, duke mitur
siperfagen e gjelbert per banare ne gytet nga 1.4 mi/hanore ne vitin
202¢ pe 1,6 m2/banor ne vitin 20036

| | Qillimi | Politikés 58 Programit

TP par Gillimin: 2024 2028
Zone qytetese e gjelberuar per banor 15 17
{mZsbanar) {m2/banor) '

Sigurimi | mirembajties dhe rehabilitimit té té gjitha zonave aktuale te

1.1 | Objelctivi | Politikis 58 Programit gielbérta dhe miniparqeve, ndérsa zgierimi | zonave 1 gjelbra me %% i

2028,
TP pér Ohjeltivin: 2024 2035 2028 2027
Er!:hfa_rl'a{ltj té gjelbra aktualke 1 50050 60200 E0480 §1000
mirEmbajtura {m2)
Sipkrfagets glelhta aiduale1s 11200 11450 11500 11500
rehabllituara {m2)
ElpEr:facpe 1id gele{ta aletaale jané pajisur] 1800 1800 i ki
me sistermet e ujitjes (m2)
SipErfage 12 gjelbra t8 reja té krijuara ng 2400 1660 1160 160
gytet (m2)
Mini parge né qytet t& mirémbajtura ng St 3000 300 2400
vitin 2024 (m2)

Kryerja e kontrofleve t8 rregulita té mirémbajties per dy mjstet e

1.2 | Obgektivi | Palitikés s& Programit i T
o e ndérmarrjes &i dhe makinerive korriése

TP pitr Objeltivin: 2024 2025 2026 2027
Ditegendrimi mjetet me difekt (Mumer 4 3 4 "
Mijate}

Ditegendrimi makinal korrese me difekt 4 4 ya -
(Numer Koreze)




Raporti: PBAG - Deklarata sé Politikés sé Pragramit {m F) '

2 L
NJVEV. 136 - Bashkia Pogradec &
Programi: 06370 - Furnizimi me Uje dhe Kanalizime “‘fl‘.f‘lr_r b
PRA;  2025- 2027

Pershkrimi i Politikés sé Programit

- Adrninketrim i problemeve 18 furnizimit me ujé; « Mbikégyrje dhe disiplinim i 18 gjitha problemeve & furnizimit me e,
duke pérfshirié pastérting a ujit, gmimin dhe kontrollet e sasis#, - Ngritja ose vénia nié funksionim e kapaciteteve 12
zgjeruara nié shirbimin lokal té furnimzmit me uje; - Pradhim dhe shpérmdaje e infarmacionit publik, dolumentacionit
{eknik dhe statictikave pér geshtjet dhe shithimet e furnizimit me uje; « Grante, hua oea financime pér té mbéshietur
ndirtimin, mirémbajtjen ase pérmirdsimin e sistemeve (8 fumizimit me ujé. - Administrim, mbikégyrje, inspeldim, viinie
i funksionim ose mbishtetje e sistemeve t8 kanalizimave dhe & trajtimit 18 ujérave té zexa; « Granle, hua oae fnancime
pér té mbeshtetur ndiértimin, funksionimin, mirém hajtjen cee pErmirgsimin e sistemeve té kanalizimeve dhe 18 trajtimit 18
jErave ta 2eea,

1 | Qéllimi | Politikils s8 Programil Perdshira me furnizimin me uje ne te gjitha njesite administrative

TP per Gellimin: 2024 2028
Zajerimi i rrjetit te furnizimit me uje e
njesite administrative (nr i njesivel

2 1

1.1 | Objektivi | Politikés sE Prograsmil Realizimi | rejetit me furmizim me vje ose perfundimi | kanalizimeyve

TP pér Ohjektivin: I 2026 2026 2027
wolawdim | kanalizimeve fashli Bugimas

(%)

30 80 10 0

Standardet &
Sharbimeve
1& Programit

« Administrim | problemeve 1 fumizimit me ujé, - MbikiEqyrje dhe disiplinim | 1 gjitha problemewve
s furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastérting e ujit, gmimin dhe kontrollet e sagise;




Raporti. PBAG - Deklarata sé Politikés s& Programit

WIVOY; 136 - Bashkia Pogradec
Programi; 09120 - Arsimi bazé perfshirg sistemin & arsimit parashkollorolleriny
PEA: 2025 - 2027

Parehirimi | Politikés sié Programit

+ Shpenzime pEr paga pér mésuesit e kopshteve 18 fémijive dhe stafit mbishtetés; « Programe mesimore per Lrajrirmin e
sdukatorive dhe masuesve; « Funzimi dhe mbishtetia me ushgim e kopshteve; - Ndértim dhe mirémbajtje strukiurave
shikaolliare.

Ofrimi | sherbimit te mesimdhenies ne kopshte, Sigurimi | kuotes
i | Ciliioni | Politiliés s@& Programit ushejimore per kopshtin Sigurimi | energjise elektrike Sigurimi | ujit

sanikar

TP pibr Q@llimin: 2024 2024

m o= : r

Ofimi | sherbimit te mesimdhenies ne Fans as{ag

kopshte. lek)

Sigurimi | kuotes ushgimore per kepshtn 9500 10381

(lek]

| Sigurimi | energiise elekirike (Tek) 4500 7780

Sigurimi | ujit sanitar (lek] 3600 3824

Shpenzime pet paga par mesuesil @ kopshteve te fumijeve dhe stafin
1.1 | Ohjektivi | Palitikés s@ Programil mbeshtetes Sigurimi | kuates ushgimore per kopshtin Sigurimi |

energjise elaktrike dhe sherbime te tjera Sigurimi | ujit sanitar
TP pir Objeldivin: 2024 2075 20026 2027
Shpenzime per paga per mesuesit e
kopshteve te femijeve dhe stafin 21409 215640 218856 232135
mhbeshtetes (lek)
— :
Sigurimi | kuotes ushgimore per kopshtin 4500 6785 10078 10381
{lek)
T = e ol
Slgun_rm [ mli:l'gjlsi} ebektr @ 7120 7934 7552 7780
sherbime te tiera (iek)
Sigurimi | ujit sanitar (Tek) 3604 3605 ana 3824
Standardet & Shirhimeve

Arsimi Bazé parfshiré Parashkollorin

té Programit




Raporti: PRAG - Deklarata sé Politikiis sé Programit fa fazmy

WYY 136 - Bashkia Pogradec
Pragraml: 10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fermij it
PEA; 026 - 2027

Pirshkrimi | Politikiés s& Programit
« Pérfitime né para dhe nié natyré pér familjet g kang fémije ng kujdestari; « Perfiime né para, si pagesa per néna me
famije, grante pEr [indje, péefitime pér kujdes per prindiérit, pagesa pér fémijet ose familjare, pagesa tid tjera penodike apo
1 mienighershme pér t& mbéshtetur familjet ose pér Ui ndihmuar ato B péirhalinjné kostot e nevojave specifike {pér
shembull, familjet me njE prind 1# vet@m ose familjzt me férnije té paaftid). Mb8shtetje t8 pjesshme pér faturén £ anerg]ise)
elekirike dhe konsumin € ujit dha shérbimet sanitare; < Ndilmé financiare, asistence per pagesén enjé kujdestareje qé
kujtlesat pir fémijar gjaté dités; « Strehé dhe ushgim dheng famijive dhe familjeve né ményré 1# pérhershme {jetimare,
familje kujdestara eti.]; - Mallra dhe shédrbime dhing né shtépi fémijive oae atyre gé kujdesen par ta; - sharbime dhe
malirat & ndryshme dhéne familjeve, L& rinjve ose famijive {qendra pushimi nse zhaviljejel; - administrim, organizim nse
mbéshietje té skemave t& mbeojtjes shogerare; - Shpanzimet par mbulimin e sherbimil & gerdheve nga njesité &
velibgeverisjes vendore; « Parfitime né para dhe ne natyré pér personat gé jané shoqérlaht (& perjashiuar ose né rrezik pér
pérjashtim shoggror {5i personat ni skamje, me fitime t& uliita, imigrants, indigjent, refugjat®, abuzues me slkoolin dhe
draga, viltima 18 dhungs kniminale etj.}; - Pérfitime né para, 51 kompensim page dhe pagesa & tjera pEr parsonal e varfés
ase té dobit, pér t& ndihmuar né lehtidsimin e varlifiss ose né siluata 18 vEshtira; » Pérfitime né natyré, s strelw
afatehkurtiér dhe afatgjaté dhe vakte ushgimi dhénit personave 1# yarfer dhe t& dobit, shérbime dhe mallra per te
adihrmuar personat, si késhillim, strehim ditor, ndihmé pitr t# kryer punét e pérditshme, ushgim, veshje, [Endé diegése etj;
- Fondet e pushtetit gendror pér funkeionin e deleguar 12 ndikmés ekonomike dhe pagesén pér personat me aftesi &
kufizuar; » Parfitime monetare ose né natyré, i agistence pitr detyrat e pérditshme per personat pérkohesisht té paaftd
pér puné pér shkak sémundjeje ose démtimi (ndihm# shtépiake, lehtési trangporti etj.); « Pirfitime monatars g8 né
natyrié per personat gi jang plotesisht ose pjeséirishl 18 paafté @ merren me veprimtari ekonomike ose 18 bejng nje jets
narmale pér shkak té njé gjymtimi fiak ose mendaor: - PErfitime né natyr, sk vakte ushgimi gé u Jepen personaye =
paafté nié ambjente té pérshtatshme, ndihmé gé u [epet personave 18 paafté pér Ui ndilbmuar ne dotyrat e pérditshme
(ndihmi shigplake, lehiési Lransport o]}, pagess ditore pér parsonin gé kujdesel pir personin e paafté, frajnim
profesional e trajnim tetés | dhing pér té nxitur rehahilitimin né puni dhe até shogarer té personave & paafté, shérbime
dhe pérfitime té ndryshme dhiéng personave 1& paafid, pér 1 maré pjesi né veprimiari kulurare dhe zhavitéze oze pér Té
udh@tuar apo pir 18 marré pieseé né jetén e komunitetit » Administrim, vénie nié funksionim ose mbéshietje pér skema L&
mbeojtjes shogérare. « Administimi dhe mirembajia gendrave rezidenciale pér tié moshuarit; « PErfitime né para dhe ne
shiirbime kundrajt rrezigeve té lidhura me moshén & treté (humbje e t€ ardhurave, mungesd pavaresia ng kryerjen e
detyrave (& pérditshme, pjesBmarre e ulur né jeten shogirare dhe kamunitara et).); + Administrim dhe orOani Zm ose
mbiEshietje té skemave té tilla té mbrojtjes shogérore, - Pérfitime né para dhe né natyré par personat q& jané L& alté par
puns, t& dispenueshém per pune, por jand 14 paafté Lk gjejng punésim 18 nirshtatshém; - Pagesa pér grupe pjesé nié
forcén e punis qié marrin pjese né skemat e rajrim it q@ kané pér géllim té zhwillojnié potencialin e tyre per punisim,
kompensime pér humbje t2 punés, pagesa 1# Gera periadike apo 18 menjEhershme pér & papunet, ng veganti pEr i
papunit afatgjate; - Pérfitime né natyre, sl pagesat pir lavizje dhe zhvendose; - Trajnim profesional pée persenat pa
puni ase fitrajrim pitr personat gé rezikojn té humban vendin e punis; » Akomodim, ushgim ose veshje dheng
persanave té papuné dhe familjeve B tyre;




Raporti, PBAY - Shpenzimet e Produltteve té Programit

MJVOY; 136 - Bashkia Pogradec

Programi: 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

PRA: 2025 - 2027

Wlerat paragiten ne: 000 ALL

Ohgektivi | Politikis s¢ Pragramit

Oh 1,1 - Organe pirfagésuese vendore ti mheshtetura pér
funhsianinin a tyre,

Produkii

Y111PG1 - "Vendimarje bashkieke ¢ konsuliuar me pubdiloen, Hurmei i

konsuitimeve 18 realizuara kundrejt tolalit e vendimeye

Parshkrimi | Produldti

vendiminrie bagliklake & konsultesr nes publloon, Humi | konduimes 18 realzeaca

Kurekei ietalii te vendamave par B ellat kansultimi paraskikehet ma lig

MjEsia & Matjas %
2004 2025 2024 2027
Buxheti Plani Flani Flani
Zasia 100 1000 164 16
Shpenzime Totale 478 350 SR0.000 B0, T BR300
Shpenzime Totale pér Njisi 4,753.500 5800000 5,087, (00 6,535,000
Mdryshilmi né % | Sasisd 0, 000% 15, 0K 0L00%
Mdryshimi né % i Shpenzimeve Totale 22.00% £.00% 7.00%
Mdryshimi ni % | Shpenzimeve pitr Mjisi 27.00% 5. 00% [




(! . -
A D
Raporti. PBAT - Shpenzimet e Produkteve té Programit II g A J
3 SIS x
MUVOV: 136 - Bashkia Pogrades 5 LS
Programi: 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Admiristrim

FLEA: 2025 - 2027

Vieral paragiten ng: 000 ALL

Objektivi | Politikés =& Programil

Db 2.1 - "Parmbughje detyrimesh pérndjekje dhe perfagésim ne
procese giygésore, shiyerje detyrimesh g mjedhin nga vendime
gjyisore té formiés sé preré, Regjistrirm | pronave té transleruara me
VKM pér tranefermin né pranési ose pérdorim 1 pronave 18
paksajtshma pubike, shietérore dhe regiistrim | pronave gé fitohen nga
shprongzimet, Zbatimi | llgjit pér transferimin & komisionit pér agjentin
tatoer

Produlti

3 - Mirémbajtja & Infrastrukturés dhe Funksienimi i Aparatit & Bashkizsg

PiErahkrimi i Produkrt

Fainkaionimi dhe miremblala o infrastmskeures Tk be bashkise prmes Siguimt 1@
gmenzimeye korente apo kepitale pir i, energl clekisihe, infemel, spdafan,

i Embsii]e, kancskas, karburant dhe mirkmbajtje piée mjetet & iransportit, pajisje ape
furmisara te tera [T, eij

HjEsia & Matjes nr —y

oz4 2025 2026 2027

Buxhati Flani Plani Plani
Sasid o 0 0 0
Shpenzime Totale 4] 1] i ]
| Shpengime Totale par Njdsi 0.0 0.000 0.000 0,000
Mdryshimi né % i Sasisi (i) A MY
rdryshimi né % | Shpenzimeve Totale hlji A 8
Mdryshimd né % | Shpanzimeve pie Njgsi Mia 3 T Rlis




Raporti:

MIVOW. 136 - Bashkia Pogradec
Pregrami: 04240 - Menaxhimi i ujifjes dhe kullimit
PEA; 2026 - 2027

PBRAT - Shpenzimet e Produliteve 1é Programit

Wlerat parahrg_g:fr né. ilmfﬁ{t.'!.

K e :l'_-\. -'.""FE"-..: -

Objektivii Politikis =& Programit fih 1.1 - Mirambajtje & Infrastruktures Ujilese
Pradulkti WAZAPA ] « Nr i punonjesve femra/meshl]
Parshkrirmi i Produlktit Porrriragimi | infrasirkises Uiija-Eollimit spas standariesn kambetore,
Hjesia & Matjas nr
2024 2025 2026 a0y
Buxhiati Flani Plani P lami
Sasia 4 G [ i
Shperizime Tatale 12,062 134817 14,1491 14,045
jﬂptﬂi‘jme Totale per Hjgsi 3,016, 50 2,703,400 2,365.500 2,491,600
Mdryshemid nE % | Saeizd 25.00% 20.00% s
Mdryshimd né % | Shpenzimeve Tolala 12.00% 5.00% b.00%
Melryshimi né % | Shpenzimeve pity Wjéai -10.00% ~12.00% &00%




Raporti: PBAY - Shpenzimet e Produkteve té Programit

NJVOY: 136 - Bashkia Pogradec
Programi: 04520 - Arjeti Rrugor Rueal
FBA: 2025 - 2027

Wierat paragiten né: (00 ALL

Oibjektivi | Politilis & Programit

b 1.1 - Bjéndja ekzistuese @ mugeve ne Niesite & largata

Administrative ahte tejet @ amartizuar, ma demtime dhe gropa te

thelsuara

Frodulti

21 - Shishirmi § s1afit 18 mirémbagt)aa Agetit Rrugor Aural

PErghkrimi | Produktit

Giindja ekzatunre & rgeve e Mesin £ lageks Adminiairative dshbe tejel

aimaitizuar , me demdime die g 1o theksuan .

Hjesia & Matjes ko
024 2025 202G 2027
Baxhati Plami Plani Plani
Sasia 2760 276 Pk 2T
Shpenzime Totale 207,978 123677 128,551 134,056
Shpenzime Totale per Bljit= 731804 447743 464083 443,057
Hdryshim| né % | Sasisi 0.00% 0.00% 000%
tdryshimi né % i Shpenzenswve Totale -39.00% 4.00% 4008
Kdryshimi n& % i Shpenzimeve péir Njgsi - 30.00% 4.00% 4,00%




Raporti. PBAT - Shpenzimet e Produkteve té Programit

NVOY: 136 - Bashkia Pogradec
Programi: 05100 - Menaxhimi | mbatjeve iAgiah
FEA: 2025 - 2027 Vlerat paraaiten né 000 ALL

Ob 1.2 - 25% e mbetjeve hashkiake jané subjek! it proceseve ricklivese

Qbjektivi | Politikes s& Programit brenda 2024

Pradukli 42 - Promavimi | mbrojljes s& mjedisit

Feeslizimi § alitiviteteye 1@ nokyshime pée sensibilicamin apo ispakl tE drejipEndrejis m

Pérshkriml | Produlktit e

MjEsia & Matjes % i
2024 2025 2026 L
Buhell Plani Flami Plani
Sasia ] ] ] 0
Shpenzime Totale 0 0 0 i
Shpenzime Totale pir NiEs 0,000 0000 0.000 0,000
Mdryshimi 1E % | Sesiss MIA A NEA
Mdryshimi né % | Shpenzimaeve Totale HfA M A A
Wdryshimi né % | Shpenzimeve pér Njgai Hia B A




Raporti: PBAT - Shpenzimet e Produkteve té Programit & LBy 2

NJYOW: 136 - Bashkia Pogradec

Programi; 06260 - Sherbimet Publike Yendare

FRA 2025 - 2027

Cibsektivi | Politkes 8 Programit

oh 1.1 - Sigurirnl | mirgmbaltges dhe rehabitimit et gjitha tonave
akiuabe 18 gjelbécta dhe minipargeve, ndérsa 2gjerimi i zonave 12 glelbra
e 4% ndi 2028

Pradukti WB2EPG] - Sipirfage tE gielbra akiuale 18 rzhabilituara 24
Pérahierimi i Pradultit Sipinfage 1€ gielbea akiuale 1o rehahiliisrs
Mifisia & Matjes ma
2024 2025 2026 2027

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia 11,200 11,200 11,200 11,200
shpenzime Totake 326,566 144,537 151,696 1EED52
Shpsenzime Totale pér MjBsi 29193 12.940 13535 14,112
Mdryshimi ni % i Sasisé 0.00% 0.00% 0, 00%
sdryshimi nié % i Shpenzimeve Totale -56.00% 5.00% 4.00%
Ndryshimi ng % i Shpenzimeve piir HjEs! -BE.00% 5.00% 4.0M0%




Raporti: PBA7 - Shpenzimet e Produkteve té Programit

MJVOY. 136 - Bashkia Pogradec \

Programi: 06260 - Sherbimet Publike Vendore =r.tJ -|.:|:- o

FRA: H125 - 2027 Vlerat paragiten ngé: 000 ALL

bkt P sk Brogramit ab2.1 - Mirémbajtia & Zonis aktuale 1§ varezave (& déshmarive dhe
duke sistemuar varrel & démiuar

Pradulti 46 - Mirémbejtja @ sipérfages sEvamezase

Parshkrm | Praduktit

Giparfage skzislinge & warmerne (B qylell 1§ mirgmbajmra, Wirembailja dhe
sictmitr | el 18 varrazave, iruglve dhe tratarise ndanks; prokurimi |
fidariea alptonyirm i zomove te gjsiaria; o).

Hjgzia & Matjes nr

024 2025 LR 2027

Buxhati Plani Plani Plani
Razia 0 ] ] {1
Shpenzime Totale 1] n ] i]
_Eipah:ime Totale pir Mj@si 0.0a0 0,300 0,006 0,000
tidryshimi né % | Sasisi M Hik [T
Ndryshimi né % i Shpenzimeve Totale Pl A Plfa
Welryshimi ng % | Shpenzimeve pér Hjgsi P4 M Rl

/ e E‘*“Jﬂ

# L

it
_I-.
'a—.



GaF e,

Raporti: PBA7 - Shpenzimet e Produkteve té Programit Sl o R

[ iy il
MJVOV:. 136 - Bashkia Pogrades I\% (‘-"ifs_v'_*_ f ;}-: i
Programi: 06370 - Furnizimi me Uje dhe Kanalizime Wy, sentd
PEA 2025 - 2027 Wlerat mr&qiten?é:'ﬁﬂﬂ'ﬁi‘.
Objektivi| Politikés =& Programil 0b 1.7 - Realizimi i rpetit me fumizim me uje ose perfundiml |
kanalizimeve
Produkii YARITPET - Kolaudim ujesielles kanalizime Hudenisht-Memlish)
Parghkrirmi | Pradulkdit olaudin upesjellaa kanakzire Hudaniahi-temlishl
Mitaia e Maljes m2
024 2025 2026 227
Buwisiti Plani Plani Plani
Lasia 500 i 1] |
Shpenzime Totale | V] i 0
shpenzime Totale pér MjEsi 1,084 0.0 0.000 0000
Medryshimi ng % 1 Sasisé =108, 0% M M4,
mdryshimi neé % | Shpenzimeve Totale =100.30% MiA A
| bidryshimi né % | Shpenzimeve pér Hjesi -100.00% s NIA




Raporti:  PBAT - Shpenzimet e Produkteve 1@ Programit

NJYVQY: 136 - Bashkia Pogradec

Programic 09120 - Arsimi bazé pérfshirg sisternin e arsimit parashkolloroliorin)

PHA: 2026 - 2027

. e
Vlerat paraqiten ng: GO0 ALL

Ohjektivi | Politilkis s& Programif

b 1.1 - Shpenzime par pags per mesuesit e kopshteve te femijeve dhe
stafin mbeshtetes Sigurimi | kuates ushgimare per kopehtin Sigurimi |
energjise elektrile dhe sherbimie te tjera Sigurssd | ujit sanitar

Procukti

WOT2PG&1 - Areimi baze

PiErshkrimi | Produlait

*u Shpermmn pdr paga pif mBguesit ¢ kapshieve 18 g dhe stafil mibishhetbs; «
Programe mBsimaone pEr fagimin e edukatariva dhe mesuesve; » Furnziom dha
mbshielia mi uahgim @ opehieve; « Hodtim dhe micimbajige @ stirukbrave shkolle

Mjézia a Matjes lizk
2024 2025 2076 2027
Buheti Plani Plani Plani
Sasia 236 226 226 226
Shpenzima Talale A24. 5648 292 364 299111 06,120
Shpenzime Totals pér Mjgsi 1436, T4 1,798,646 1,223,765 1,354,613
Mekryshimi ne % | Sageed {1L.OT% i00% 0.00%
Mdryshimi nd % i Shpenzimave Tolale = 10.00% 2.00% 2 0%
Welryshimi né % | Shpenzimeve pir Njisi ~10.00% 2.00% 2.00%




Raporti: PBAT - Shpenzimet e Produkteve t& Programit

MJYOW: 136 - Bashkia Pogradec

Programi: 10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fermijet

PBA 2025 - 2027

Vierat parag itefini: 000 ALL

Dbjaktivi | Poditikls 98 Programit

ab 1,1 - Brjiml pAundasive 1§ Barabarta dihe Mosdiskriminiml pis
shiak 18 aftsive ndryshe Fugizimi | inatitecioneve gé ofrajnd Shibirme

sacialke me arfentin Promovimin dhe Zhvillimin @ Shitrbimeve

Alternative,

Pradukii

Yo43Pa1 - Mundesl te barabarta dhe mosdisloriminim

Pirshlerimi | Produktit

spibailin 58 mi LB pllE W teilenn me Shérbime Sociale dube ¢ harmaniziar me
pesyriatdhe Inberesat & komunitelit Githper tebicga, plestmanrja, ki) | Mundesive
1 B altsaeta dhe Mosdistriminin pir glded 18 atésive ndryshe, gjirisk, oigjinga,
mincritetit el Parireritet | ngqushid ligor me shogdnng bl prganizakn jo-
fitimnprurEse, biznesn privat dhe hizniesin sadial ni weganti

| Melryshimi né % i Shpenzimeve per Midisi

Hjtsis e Matjes %

2024 2025 2026 2027

Bardheti Plani Plani Plani
Sasia 100 1060 100 100
Shpenzime Totale 12,302 454,551 054,027 055315
Shpenzime Totale pir Njiss 123,016 4,545 510 0,549,270 4,663,160
Kdryshimi né % i Sasisé 0.00% 0.00% 0.00%
Mdrystimi né % i Shpenzimeve Tolale T.603.00% 0.00% 0,00%
7604 00% .00% 0,005
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